¹¹⁶ Cf. 1 M 1, 33-49 ; 2, 18 ; etc.

¹¹⁷ Sans avoir pu trouver de propos équivalents chez d'autres auteurs anciens, on peut cependant noter des remarques similaires chez Hippolyte (*De Christo et Ant.* 54 : PG 10, 775) : l'Antichrist rassemblera à lui tout le peuple dispersé, lui promettant de lui restituer son pays, de renouveler le royaume et le peuple ; Hippolyte cite à l'appui de ses propos une partie de la prophétie d'origine inconnue déjà citée au ch. 15 (« Il rassemblera toute sa puissance du Levant au Couchant. Ceux qu'il n'avait pas appelés le suivront ») et Jr 17, 11. Voir également Pseudo-

325 **40-41a.** *Et in tempore praefinito proeliabitur aduersum
eum rex austri, et quasi tempestas ueniet (929) contra illum
rex aquilonis in curribus et in equitibus et in classe magna;
et ingreditur terras, et conteret et pertransiet. Et introibit
in terram gloriosam et multae corruent (pro quo
interpretatus est Symmachus et multa milia corruent,
330 Theodotio et multi infirmabuntur). Multas autem corruere,
iuxta Aquilam uel urbes uel regiones uel prouincias
intellege. Et haec Porphyrius ad Antiochum refert: quod
undecimo anno regni sui rursus contra sororis filium
Ptolomaeum Philometora dimicauit, qui, audiens uenire
335 Antiochum, congregauit multa populorum milia; sed
Antiochus quasi tempestas ualida in curribus et in equitibus
et in classe magna ingressus sit terras plurimas et
transeundo uniuersa uastauerit ueneritque ad terram
inclytam – id est Iudaeam, quam Symmachus terram
340 fortitudinis interpretatus est, pro qua Theodotio ipsum
uerbum hebraicum posuit sabai – et arcem munierit de
ruinis murorum ciuitatis et sic Aegyptum perrexerit. Nostri*

40-41a. 324 praefinito CD SP: finito MER || proeliabitur CD SP: prae - ME prae -R || aduersum CD SP, edd.: -us MER, Gl. || 326 et ingreditur cett. codd.: et om. ER || 328 multae ER CD P: -i M S, edd. || 330 theodotio ER C S: et t. D -tion M theu- P || multas cett. codd.: -a P^{pc} || 332 intellege cett. codd.: -ere C || 333 undecimo: XI M XI^{mo} S || rursus codd.: -us edd. || 334 philometora CD P: -rem MER S, edd. Gl. || dimicauit cett. codd., Ga: dimigrauit R dimicauerit cett. edd. || 336 in equitibus cett. codd.: in om. S, Ga || 337 in om. S, Ga || 340 qua cett. codd.: -o C || theodotio: -tion M C theu- P || 341 sabai codd.: צבאי Er. Vict. || 342 aegyptum perrexerit M^{pc} CD SP: a. -xit M^{pc} ER p. a. transp. Er. Vict. p. in a. μ Vall. perexit a. Ga

40, 41a. Et au temps fixé, combattra contre lui le roi du sud, et comme une tempête, viendra contre lui le roi du nord avec des chars, des cavaliers et une grande flotte; et il pénétrera dans les terres, les détruira et les traversera. Et il entrera dans la terre glorieuse, et de nombreuses terres tomberont (à la place, Symmaque a traduit: et plusieurs milliers tomberont, et Théodotion: et de nombreux hommes seront faibles). Comprends que les 'nombreuses qui tombent', selon Aquila, sont des villes, des régions ou encore des provinces.¹¹⁸